
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DD 196/2024 – Rettifica CIG, annullamento impegno 464/2024 e assunzione nuovo 
impegno, liquidazione, pagamento documenti fiscali relativi alla fornitura di gasolio ad 
uso agricolo per complessivi € 5731,34 IVA esclusa a favore di ditte diverse e 
accertamento economie - Bilancio Anno 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”; 
VISTO la Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 di approvazione del Regolamento Amministrativo-
Contabile.
VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 di approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026;
VISTA la Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 di approvazione del Bilancio di previsione 2024 
con proiezione triennale 2024-2026;
VISTA la deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 di variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 
2024 con proiezione triennale 2024/2026;
VISTA la Deliberazione del CdA n. 16 del 30.04.2024 di Nomina del Direttore Generale a decorrere dal 
01/05/2024;

DECRETA

- di rettificare il Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024 sostituendo ad ogni citazione il CIG 
errato (B22BBC8D58) indicato nel lotto 4 Impegno 463/2024 con il CIG corretto B22BBC9D58;

- di annullare l’impegno assunto con Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024 (parte del lotto 
5) n. 464/2024 per euro 1500,00 in favore EUROCAP PETROLI S.P.A. e imputato al progetto 
6.02;

- di impegnare la somma di complessiva di euro 1650,00 (euro 1500,00 imponibile e euro 150,00 
IVA 10%) in favore EUROCAP PETROLI S.P.A. P.Iva 02068960364, con imputazione sul 
Bilancio AMAP 2024 - E.Q. “Sistema della conoscenza e dell’innovazione: networking, 
progettazione UE, demo-farm e sperimentazione", Progetto “Recupero e conservazione 
germoplasma frutticolo” - cod. 6.02 – “Mezzi Tecnici” – “materiale di consumo” codice 202006 
(relativo a parte del lotto 5 di cui al Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024);



2

- di liquidare i seguenti documenti fiscali conservati agli atti di ufficio:

Fornitore Fattura Imponibile Iva Totale
2238/24 del 09/07/2024 909,00 € 90,90 € 999,90 € 
2175/24 del 04/07/2024 889,00 € 88,90 € 977,90 € CATRIA PETROLI 

S.R.L.
2239/24 del 09/07/2024 909,00 € 90,90 € 999,90 € 

8224069846 del 16/07/2024 838,80 € 83,88 € 922,68 € 
8224069845 del 16/07/2024 652,40 € 65,24 € 717,64 € EUROCAP PETROLI 

S.P.A. 8224077422 del 30/07/2024
nota di credito 8224077421 del 30/07/2024 1533,14 € 153,32 € 1686,45 € 

- di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo a carico del Bilancio Agenzia 2024 alla voce 
“Mezzi tecnici - Materiale di consumo” - codice 202006, così suddivisa:

Fattura Totale Imponibile Iva 10% Fornitore Impegno Progetto CIG
2238/24 del 09/07/2024 999,90 € 909,00 € 90,90 € 461/2024 7.01 B22BBC7BB2
2175/24 del 04/07/2024 977,90 € 889,00 € 88,90 € 463/2024 7.01 B22BBC9D58
2239/24 del 09/07/2024 999,90 € 909,00 € 90,90 € 

CATRIA 
PETROLI 

S.R.L. 467/2024 6.25 B22BBCBEFE
8224069846 del 

16/07/2024 922,68 € 838,80 € 83,88 € 460/2024 7.01 B22BBC6ADF

8224069845 del 
16/07/2024 717,64 € 652,40 € 65,24 € 462/2024 7.01 B22BBC8C85

1.058,44 € 962,22 € 96,22 € 6.02 B22BBCAE2B
211,68 € 192,44 € 19,24 € 465/2024 6.29 B22BBCAE2B

8224077422 del 
30/07/2024

nota di credito 
8224077421 del 

30/07/2024
416,33 € 378,47 € 37,85 € 

EUROCAP 
PETROLI 

S.P.A.

466/2024 6.30 B22BBCAE2B

- di pagare i suddetti documenti fiscali nel modo seguente:

 Euro 2707,00 a favore della a favore della società CATRIA PETROLI S.R.L. P.Iva 
02309080410, previa attestazione della regolarità contributiva;

 Euro 3024,34 a favore della a favore della società EUROCAP PETROLI S.P.A. P.Iva 
02068960364, previa attestazione della regolarità contributiva;

 Euro 573,13, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA, da versare all’Erario per 
la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cui all’art.48 bis del DPR 
602/73 ed al relativo regolamento di attuazione, adottato con decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze 18 gennaio 2008, n. 40;

- di autorizzare la rimodulazione delle spese nell’ambito del Progetto “Conservazione 
germoplasma frutticolo” Prog 6.02 Bilancio di previsione anno 2024 così come descritto 
nel documento istruttorio, ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e 
Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023, al 
fine di avere la disponibilità finanziaria per l’adozione dell’impegno oggetto del presente 
decreto, precisando che tale rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità 
della spesa complessiva del progetto sopracitato;



3

- di accertare l’economia di spesa pari ad:

 euro 271,00 a valere sull’impegno n. 461/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 
categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06;

 euro 184,10 a valere sull’impegno n. 462/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 
categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06.

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

-

Dichiarare inoltre che in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE

(Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-  D.Lgs 36/2023;
-  L.R. 03.06.2003 n. 12;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  L.R. 12.05.2022 n. 11;
-  Decreto del Dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 996 del 29/12/2023.
-  Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile approvato);
-  Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 2024-

2026);
-  Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 

proiezione triennale 2024-2026);
-  Deliberazione del CDA n. n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione 2024 

con proiezione triennale 2024/2026);

Motivazione
La gestione delle aziende sperimentali e vivaistiche forestali comporta, fra le altre attività, la necessità di 
acquisire gasolio ad uso agricolo necessario all’espletamento delle attività.
Con Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024 è stata affidata la fornitura di gasolio ad uso agricolo 
(cpv 091341000-8 Carburante diesel) destinati ai vivai forestali regionali e alle aziende agrarie 
sperimentali per il triennio 2024-2026. La spesa complessiva annuale massima presunta di euro 
10.531,00, divisa per lotti, fa carico sui Bilanci AMAP 2024-2025-2026; la successiva tabella sintetizza 
l’abbinamento tra lotto, CIG, Fornitore, progetto, impegno e costo (codice spesa Materiale di consumo – 
codice 20.20.06):

Lotto CIG Fornitore P.Iva Imponibile Iva Totale PROG. IMP. 
2024

1 B22BBC6ADF Eurocap 
Petroli spa 02068960364 1.792,50 € 179,25 € 1.971,75 € 7.01 460

2 B22BBC7BB2 Catria 
Petroli srl 02309080410 1.180,00 € 118,00 € 1.298,00 € 7.01 461

3 B22BBC8C85 Eurocap 
Petroli spa 02068960364 836,50 € 83,65 € 920,15 € 7.01 462

4 B22BBC9D58 Catria 
Petroli srl 02309080410 1.972,00 € 197,20 € 2.169,20 € 7.01 463

5 B22BBCAE2B Eurocap 
Petroli spa 02068960364 1.500,00 € 150,00 € 1.650,00 € 6.24 464

5 B22BBCAE2B Eurocap 
Petroli spa 02068960364 300,00 € 30,00 € 330,00 € 6.29 465

5 B22BBCAE2B Eurocap 
Petroli spa 02068960364 590,00 € 59,00 € 649,00 € 6.30 466

6 B22BBCBEFE Catria 
Petroli srl 02309080410 2.360,00 € 236,00 € 2.596,00 € 6.25 467

Per un refuso, nel Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024 con cui si è aggiudicata la fornitura e 
impegnate le risorse, nel lotto 4 è stato indicato un CIG errato (B22BBC8D58); il CIG corretto è 
B22BBC9D58. È necessaria la rettifica del Decreto.



5

In data 01/07/2024, tramite PEC con protocollo in uscita 4376/2024, è stata richiesta alla società Catria 
Petroli srl una fornitura per quanto consegna i lotti 2, 4 e 6.
In data 04/07/2024, tramite PEC con protocollo in uscita 4442/2024, è stata richiesta alla società Eurocap 
Petroli spa una fornitura per quanto consegna i lotti 1, 3 e 5.
La successiva tabella sintetizza l’abbinamento tra lotto e ordine effettuato:

Prot Fornitore Lotto Impegno Lt €/L Imponibile Iva 10% Totale
2 461/2024 1000 0,909 909,00 € 90,90 € 999,90 €
4 463/2024 1000 0,889 889,00 € 88,90 € 977,90 €4376/2024

Catria 
Petroli 

srl 6 467/2024 1000 0,909 909,00 € 90,90 € 999,90 €
1 460/2024 900 0,932 838,80 € 83,88 € 922,68 €
3 462/2024 700 0,932 652,40 € 65,24 € 717,64 €

464/2024 1255 0,932 1.169,66 € 116,97 € 1.286,63 €
465/2024 251 0,932 233,93 € 23,39 € 257,33 €

4442/2024
Eurocap 
Petroli 

spa 5
466/2024 494 0,932 460,41 € 46,04 € 506,45 €

La fornitura richiesta è stata consegnata per 5 lotti su 6 secondo le tempistiche e le modalità concordate.
Per quanto riguarda il lotto 5, causa un malfunzionamento della valvola di sicurezza del troppo pieno del 
deposito di Carassai, non è stato possibile scaricare tutta la quantità di prodotto richiesta (lt 2000); la 
quantità effettivamente consegnata è stata di lt 1645 per un importo imponibile totale di 1533,14€. A 
livello contabile questa difformità è stata gestita con l’emissione di una fattura elettronica per i 2000 lt e 
una successiva nota di credito per i 355 lt non scaricati. In accordo con il fornitore verrà pagato e liquidato 
l’importo compensato.
Con l’obiettivo di migliorare l’assegnazione del costo del gasolio ad uso agricolo ai relativi progetti interni 
AMAP, si evidenzia che con Decreto del Direttore 125/2024 sono stati già acquistati 700 litri di prodotto 
e imputati al progetto 6.24 (Supporto tecnologico alla sperimentazione); si ritiene opportuno, visti gli 
effettivi utilizzi del carburante, imputare il costo totale dell’impegno 464/2024 al progetto 6.02 (Recupero 
e conservazione del germoplasma frutticolo).
La regolarità della fornitura consegnata è attestata con asseverazione dei relativi documenti di consegna.
Le società fornitrici hanno quindi trasmesso le relative fatture elettroniche e note di credito:

Lotto Fornitore Fattura Impegno Progetto Imponibile Iva Totale
2 2238/24 del 09/07/2024 461/2024 7.01 909,00 € 90,90 € 999,90 € 
4 2175/24 del 04/07/2024 463/2024 7.01 889,00 € 88,90 € 977,90 € 
6

CATRIA 
PETROLI 

S.R.L. 2239/24 del 09/07/2024 467/2024 6.25 909,00 € 90,90 € 999,90 € 
1 8224069846 del 16/07/2024 460/2024 7.01 838,80 € 83,88 € 922,68 € 
3 8224069845 del 16/07/2024 462/2024 7.01 652,40 € 65,24 € 717,64 € 

6.02 962,22 € 96,22 € 1.058,44 € 

465/2024 6.29 192,44 € 19,24 € 211,69 € 5

EUROCAP 
PETROLI 

S.P.A.
Fattura

8224077422 del 30/07/2024
nota di credito

8224077421 del 30/07/2024 466/2024 6.30 378,48 € 37,85 € 416,33 € 

Viste le fatture elettroniche pervenute i cui impegni sono stati assunti sul Bilancio dell’Agenzia 2024, 
accertata la regolare esecuzione delle forniture richieste e la disponibilità finanziaria, si ritiene necessario 
procedere alla liquidazione e al pagamento delle stesse per l’importo di complessivi euro € 5731,34 IVA 
esclusa previo attestazione della regolarità contributiva (DURC) delle ditte suddette.
Per garantire la copertura del presente, e dei futuri, impegni di spesa del progetto “Conservazione 
germoplasma frutticolo" (cod. 6.02) è necessaria una rimodulazione del Bilancio di Previsione AMAP 
2024:



6

Codice e 
denominazion
e progetto

Categoria e 
tipologia di 
spesa oggetto 
della 
variazione

Importo 
previsto 
(Euro)

Importo 
variazione 
(Euro in 
diminuzione 
o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Categoria e 
tipologia di spesa 
oggetto della 
variazione

Importo  
(Euro)

Variazione 
importo 
(Euro in 
diminuzio
ne o in 
aumento)

Importo 
previsto in 
bilancio 
dopo 
variazione 
(Euro)

Progetto 
Conservazione 
germoplasma 
frutticolo

Prog 6.02

Spese e servizi 
vari

Codice 
20.50.13

8677,66 -  2918,23 5759,43 Materiale di 
consumo

656,35 2918,23 3574,58

La sopra citata rimodulazione non comporta variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto 
“Conservazione germoplasma frutticolo" (cod. 6.02), ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento 
Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 30.03.2023.
Si precisa che per quanto riguarda il lotto 2 e il lotto 3 sono stati raggiunti i litri previsti nei fabbisogni 
annui quindi è possibile disimpegnare le relative economie:

 Lotto 2 euro 271,00 a valere sull’impegno n. 461/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 
categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06;

 Lotto 3 euro 184,10 a valere sull’impegno n. 462/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 
categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, si propone inoltre di procedere 
 alla rettifica del Decreto del Direttore n. 196 del 27/06/2024 sostituendo il CIG errato indicato nel 

lotto 4 (B22BBC8D58) con il CIG corretto B22BBC9D58;
 all’annullamento dell’impegno 464/2024 relativo al progetto 6.02 (Supporto tecnologico alla 

sperimentazione) e all’assunzione di un impegno equivalente nel progetto 6.02 (Recupero e 
conservazione del germoplasma frutticolo);

 alla liquidazione e al pagamento dei seguenti documenti fiscali:

Fornitore Fattura Imponibile Iva Totale
2238/24 del 09/07/2024 909,00 € 90,90 € 999,90 € 
2175/24 del 04/07/2024 889,00 € 88,90 € 977,90 € CATRIA PETROLI 

S.R.L.
2239/24 del 09/07/2024 909,00 € 90,90 € 999,90 € 

8224069846 del 16/07/2024 838,80 € 83,88 € 922,68 € 
8224069845 del 16/07/2024 652,40 € 65,24 € 717,64 € 

962,22 € 96,22 € 1.058,44 € 

192,44 € 19,24 € 211,68 € 

EUROCAP PETROLI 
S.P.A.

Fattura
8224077422 del 30/07/2024

nota di credito
8224077421 del 30/07/2024

378,47 € 37,85 € 416,33 € 



7

 di far fronte alla spesa suddetta utilizzando il fondo a carico del Bilancio Agenzia 2024 alla voce 
“Mezzi tecnici - Materiale di consumo” - codice 202006, così suddivisa:

Totale Imponibile Iva 10% Fornitore Impegno Progetto CIG
999,90 € 909,00 € 90,90 € 461/2024 7.01 B22BBC7BB2
977,90 € 889,00 € 88,90 € 463/2024 7.01 B22BBC9D58
999,90 € 909,00 € 90,90 € 

CATRIA PETROLI 
S.R.L.

467/2024 6.25 B22BBCBEFE
922,68 € 838,80 € 83,88 € 460/2024 7.01 B22BBC6ADF
717,64 € 652,40 € 65,24 € 462/2024 7.01 B22BBC8C85

1.058,44 € 962,22 € 96,22 € 6.02 B22BBCAE2B
211,68 € 192,44 € 19,24 € 465/2024 6.29 B22BBCAE2B
416,33 € 378,47 € 37,85 € 

EUROCAP 
PETROLI S.P.A.

466/2024 6.30 B22BBCAE2B

 di rimodulare il Bilancio di Previsione AMAP 2023 per garantire la copertura dell’impegno di spesa 
del progetto “Conservazione germoplasma frutticolo" (cod. 6.02);

 di accertare l’economia di spesa pari ad 
- euro 271,00 a valere sull’impegno n. 461/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 

categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06;
- euro 184,10 a valere sull’impegno n. 462/2024 Progetto “Attività vivaistica” cod. 7.01, 

categoria “Mezzi Tecnici”, tipologia di spesa “Materiale di consumo” – codice 20.20.06.

Il sottoscritto Responsabile del Progetto dichiara inoltre che in relazione al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L.n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott.Michele Vesprini)

Documento informatico firmato 
digitalmente



8

ALLEGATI
“Nessun allegato” 


	NumeroDataRep: n. 229 del 08 agosto 2024
		contact.01
	2024-08-08T12:09:16+0200
	location.01
	MICHELE VESPRINI
	reason.01


		contact.02
	2024-08-08T12:41:16+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




